

Số: 212/KH- SGTVT

Ninh Bình, ngày 06 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phổ biến, giáo dục
pháp luật năm 2020 tại Sở Giao thông vận tải Ninh Bình

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10/01/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Giám đốc Sở Giao thông vận tải Ninh Bình ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật (Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2013; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011), Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 22/7/2015 của HĐND tỉnh về việc phê duyệt Đề án số 07/ĐA-UBND ngày 23/6/2015 của UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 1137/QĐ-UBND ngày 29/8/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh.

2. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và nhiệm vụ chính trị của Sở, đặc biệt là những vấn đề dư luận xã hội quan tâm; tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; phát hiện và nhân rộng các mô hình, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

4. Nâng cao ý thức thượng tôn pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở cũng như các đối tượng trực tiếp tham gia giao thông.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Các phòng, ban, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao cụ thể tại Phụ lục của Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của Sở GTVT.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính để tuyên truyền, giáo dục pháp luật đối với các đối tượng vi phạm; ứng dụng công nghệ thông tin.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trưởng các phòng, ban, Giám đốc các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng, ban, đơn vị và nội dung của Kế hoạch này để triển khai thực hiện một cách đồng bộ và hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề xuất điều chỉnh, bổ sung nội dung thực hiện, Trưởng các phòng, ban, Giám đốc các đơn vị báo cáo, đề xuất với Giám đốc Sở.

Giao phòng Pháp chế - An toàn là đầu mối giúp lãnh đạo Sở đôn đốc, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch; tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp đúng thời gian quy định.

Yêu cầu Trưởng các phòng, ban, Giám đốc các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở (để b/c);
- Trưởng các phòng, ban;
- Giám đốc các đơn vị;
- Lưu: VT, PCAT.

D/02

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Hanh

PHỤ LỤC

**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN,
PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2020 CỦA SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 12/KH-SGTVT ngày 08 tháng 02 năm 2020 của Sở Giao thông vận tải Ninh Bình)

STT	Nội dung, hình thức	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Đối tượng PBGDPL	Thời gian thực hiện
1	Tiếp tục tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở, hệ thống quản lý và điều hành văn bản điện tử VNPT-IOffice của Sở GTVT các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành như: Luật Dầu tư công, Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Bộ luật Lao động, Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt...	Các phòng, ban, đơn vị	Ban Biên tập trang thông tin điện tử của Sở	Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở; độc giả.	Cả năm
2	Triển khai thực hiện Ngày pháp luật nước CHXHCNViệt Nam năm 2020	Phòng Pháp chế - An toàn	Các phòng, ban, đơn vị	Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở	Trong năm 2020 cao điểm từ 1/10 đến 20/11
3	Phổ biến, quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân	Thanh tra Sở	Các phòng, ban, đơn vị	Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở, nhân dân	Cả năm

